
 
 

 

ILRETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio2012, 

pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, successivamente modificato con D.R. 

n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n.8 del 12 gennaio2015; 

VISTO il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, da ultimo modificato con D.R. n. 1636 del 22 luglio 2015; 

VISTO il Documento Unico sulla Contribuzione Studentesca per l’A.A. 2022/2023; 

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.M. del 10 agosto 2017, n. 616, il quale statuisce, per gli studenti iscritti 

contemporaneamente sia nei corsi di studio delle istituzioni universitarie/accademiche, sia nei percorsi per 

l’acquisizione dei 24 CFU extracurriculari, l’aumento di un semestre della durata normale del percorso di 

studio frequentato ad ogni fine relativo alla posizione di studente in corso, anche con riferimento alla 

fruizione dei servizi di diritto allo studio; 

ESAMINATA la nota del già Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. n. 29999 del 25 

ottobre 2017 nella quale viene rappresentato che il beneficio del semestre aggiuntivo è rivolto agli studenti 

iscritti a un corso di laurea o laurea magistrale dell’Ateneo che facciano domanda per acquisire totalmente o 

anche solo parzialmente i 24 CFU come crediti aggiuntivi e non curriculari; 

RILEVATO che il Bando di cui al DR del 30 luglio 2021, prot. n. 96759, con il quale è stata avviata la 

procedura per l’attivazione del percorso formativo “24 CFU per FIT” finalizzato al riconoscimento e/o 

all’acquisizione di 24 crediti formativi nelle discipline antro-psico-pedagogiche e nelle metodologie e 

tecnologie didattiche, ha previsto la possibilità, all’art. 6, su istanza da sottoporre alla Segreteria Studenti del 

proprio Corso di studi, per lo studente, che acceda contemporaneamente al percorso “24 CFU per Fit”, di 

fruire del beneficio di cui al su richiamato l’art. 4, comma 2 del D.M. del 10 agosto 2017, n. 616; 

RITENUTO opportuno, pertanto, di concedere il semestre aggiuntivo agli studenti in regola con il percorso 

di studio universitario e che contemporaneamente sono iscritti/sono stati iscritti nel percorso per 

l’acquisizione dei 24 CFU extracurriculari, in modo da fornire l’opportunità di laurearsi “in regola” 

entro la sessione estiva 2023 

DECRETA 

Art. 1 per gli studenti che trovasi iscritti all’ultimo anno in corso che, contemporaneamente, sono iscritti/sono 

stati iscritti al percorso Fit per l’acquisizione dei 24 CFU, la concessione del semestre aggiuntivo al proprio 

percorso di studio su istanza proposta. 

Art. 2 Ferme restando le disposizioni regolamentari sulla contribuzione studentesca, i termini ivi indicati al 

par. 6 lett. “b” devono essere intesi prorogati di sei mesi. 

Art. 3 Le condizioni per poter fruire del beneficio sono, inderogabilmente, aver superato almeno 12 CFU, 

previa iscrizione al relativo corso, e non aver utilizzato alcuno dei crediti in argomento per colmare il piano 

formativo per il conseguimento della laurea. I CFU devono intendersi extracurriculari. 

Art. 4 La durata del corso accademico di un semestre è da aggiungersi all’ultimo anno accademico, che può 

avvenire una sola volta nella carriera dello studente. 

Art. 5 Le articolazioni amministrative preposte procederanno al controllo delle condizioni riportate all’art. 3 

in sede di verifica amministrativa nella sessione di luglio 2023. Nella ipotesi in cui non risultino rispettate, 

dovrà procedersi alla regolarizzazione della posizione amministrativa (senza aggravio di more) per 

l’iscrizione all’anno accademico 2022/2023 prima dell’appello di laurea. 





2  

Art. 6 I Direttori dei Dipartimenti di riferimento attueranno le misure necessarie per la prosecuzione degli 

appelli di esame a.a. 2021/2022 anche per il periodo gennaio-giugno 2023 per gli studenti con i requisiti di 

cui sopra. 

Art. 7 Il semestre aggiuntivo non è cumulabile con altri e/o sopraggiunti analoghi benefici. 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2022-12-19T09:33:07+0100
	PIETRO NUCCIO


		2022-12-19T12:14:26+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2022-12-21T15:28:35+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




